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Abstrakt

Témou bakalárskej práce sú telesné a psychické faktory, ktoré ovplyvňujú telo a myseľ

počas spievania. Práca bližšie opisuje dôležitosť vnímania vlastného tela a mysle pri

spievaní a prácu s nimi. Prvá kapitola opisuje životosprávu speváka, spevácky postoj, prácu

s telom pri spievaní a dôležitosť dýchania. Zoznamuje nás s technikou Respiro e movimento,

ktorá sa zaoberá uvoľňovaním napätia v tele, zbavovania trémy a dobrého vystupovania na

javisku. V druhej kapitole sa autorka práce zaoberá psychickými faktormi, ktoré negatívne

ovplyvňujú spev. Bližšie približuje problematiku trémy, jej príčiny vzniku a prejavy. Tretia

kapitola je venovaná uvoľňovacím technikám tela a mysle. Zoznamuje nás s rôznymi druhmi

dýchania a relaxácie. Posledná, štvrtá kapitola je venovaná joge a jej benefitom, ktoré

prináša pre spev.

Abstract

The topic of the bachelor thesis is the physical and mental factors that affect the body and

mind during singing. The thesis describes the importance of perceiving and working with our

own body and mind when singing. The first chapter describes the singer's lifestyle, singing

posture, working with the body while singing and the importance of breathing. It introduces

us to the Respiro e movimento technique, which deals with releasing tension in the body,

getting rid of stage fright and teaching us to perform naturally on stage. In the second

chapter, the author of the thesis deals with the psychological factors that negatively affect

singing. She takes a closer look at the issue of stage fright, its causes and symptoms. The

third chapter is devoted to relaxing techniques of the body and mind. It introduces us to

different types of breathing and relaxation. The last, fourth chapter is devoted to yoga and its

benefits for singing.
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Úvod

Moja bakalárska práca je zameraná na telesné a psychické faktory, ktoré ovplyvňujú

spievanie. Byť spevákom je citlivá a chúlostivá profesia, pretože náš hudobný nástroj je naše

telo. Náš vzťah k nášmu telu a mysli sa odrazí na našom speváckom výkone. Počas môjho

trojročného štúdia na HAMU som si uvedomila, že byť operným spevákom je krásne, ale

zároveň náročné povolanie. Uvedomila som si, že naučiť sa správne technicky spievať

môžeme len vtedy, keď sa naučíme pracovať so svojím telom a mysľou. Táto téma ma veľmi

zaujala a týka sa ma aj osobne. Sama trpím trémou, nekľudnými a negatívnymi myšlienkami

pred vystúpením a stuhnutými svalmi počas spievania. Chcela som zistiť, prečo je to tak a čo

môžem urobiť pre to, aby som to napravila a mala zo spievania radosť. Práve to je dôvodom,

prečo som sa rozhodla rozobrať túto tému vo svojej bakalárskej práci.

Účelom mojej práce je oboznámiť čitateľa s touto problematikou a upozorniť ho na potrebu

pravidelnej práce so svojim telom a mysľou. Cieľom je dosiahnutie kvalitnejšieho speváckeho

výkonu a spevákovej pohody na javisku. Myslím si, že na hudobných školách by sa mal klásť

dôraz na fyzickú a duševnú hygienu speváka. Medzi študentmi je táto téma rozšírená a často

o nej diskutujú. Bohužiaľ, v školskom systéme je často prehliadaná. Privítala by som väčšiu

osvetu na školách ohľadom tejto témy.

V prvej kapitole sa zameriavam na životosprávu speváka. Opisujem prácu s telom, postoj

tela pri spievaní a zameriavam sa na dôležitosť dýchania. Počas môjho štúdia som mala

možnosť stretnúť sa s mentorom Giuseppem Ravìm, ktorý je zakladateľom techniky Respiro

e movimento. Táto technika pomáha uvoľňovať telo, bojovať proti tréme a naučiť sa

autenticky vystupovať na pódiu. V kapitole opisujem skúsenosti z nášho stretnutia a svoje

osobné postrehy.

Tréma je veľký strašiak pre hudobníkov a vo veľkej miere vie negatívne ovplyvniť aj

spevácky výkon. Preto som sa rozhodla v druhej kapitole venovať práve tréme. Okrem jej

príčin vzniku rozoberám aj jej prejavy.

V tretej kapitole sa venujem uvoľňovacím technikám pre telo a myseľ. Bližšie rozoberám

dýchacie a relaxačné techniky a boj s negatívnymi myšlienkami. Tieto techniky nám

pomáhajú lepšie vnímať naše telo a prácu s ním. Sú skvelým pomocníkom v boji proti tréme

a strachu.

2

V štvrtej kapitole sa venujem joge. V tejto kapitole osobitne rozoberám päť benefitov, ktoré

nám joga prináša pri spievaní. Z vlastnej skúsenosti považujem jogu za prínosné cvičenie

pre spev.

Verím, že práca bude prínosná nielen pre mňa, ale aj pre všetkých spevákov, ktorí bojujú so

svojím telom a mysľou počas spievania. Dúfam, že im pomôže viac pochopiť a vnímať svoje

telo a myseľ a tak zlepšiť interpretáciu na javisku. Naučiť sa pracovať so svojím telom a

mysľou je náročné ale pre to, aby sme boli dobrými spevákmi a hlavne umelcami, je to

nevyhnutné.
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1 Telesné faktory ovplyvňujúce spev

Spievanie je telesná záležitosť. Naše telo je nepochybne úzko späté so spievaním. Hlasivky

sa nachádzajú v hrtane, čiže spevák si svoj hudobný nástroj nosí priamo v tele. Pohyby tela

a svalov ovplyvňujú spevácky výkon. Či už pozitívne alebo negatívne závisí na nás. Naše

telo je zrkadlom toho, čo robíme, čo jeme a ako sa správame k sebe samému po fyzickej

alebo psychickej stránke. Akým spôsobom človek žije ovplyvňuje charakter jeho zdravého

životného štýlu. Je veľmi dôležité starať sa o naše telo a o našu myseľ. Iba my sami budeme

po celý svoj život so sebou. Telo a myseľ sú pre nás našim domovom a preto je nesmierne

dôležité pestovať si pozitívny vzťah k telesnému a duševnému zdraviu. Myslím si, že téma

životného štýlu spojení s osobnosťou speváka si vyžaduje väčšiu pozornosť. Životný štýl

speváka sa odrazí na jeho speváckom výkone. Byť spevákom znamená odovzdať celého

seba divákom a nechať kus zo seba na javisku. Táto profesia si vyžaduje nesmiernu

trpezlivosť so sebou samým a dobrú fyzickú a psychickú kondíciu.

1.1 Životospráva speváka

Spevákom sa odporúča viesť zdravý životný štýl. To znamená, udržiavať sa v dobrej fyzickej

kondícií, stravovať sa zdravo, vyhýbať sa večierkom, alkoholu a fajčeniu, pestovať si

pozitívne myslenie a zdravé návyky. Každý sme ale individuálny jedinec a to, čo môže

prekážať alebo naopak vyhovovať jednému, druhému nemusí. Preto je na nás aby sme

vypozorovali, čo nášmu telu nerobí dobre a vyhli sa tomu. Pravidelný a dobrý spánok je pre

speváka taktiež veľmi dôležitý. Dostatočne dlhý a hlboký spánok je podmienkou fyzického

a psychického zdravia.1 Pravidelné cvičenie spevu je dôležitou súčasťou spevákovho života.

Hlasivky sú sval a tento sval je potrebné posilňovať a cvičiť, inak ochabne. Spevák by mal

cvičiť rôzne technické cvičenia, na ktorých si môže upevňovať svoju spevácku techniku

a vycvičovať technické problémy. Spevák musí pracovať sústredene a chápať účel cvičení,

ktoré spieva.2

1 VYDROVÁ, Jitka. Rady ke zpívání, aneb, Co může zpěvákům poradit odborný lékař. Praha: Práh, 2009. ISBN 978-80-7252-

252-1. s. 148
2 VYDROVÁ, Jitka. Rady ke zpívání, aneb, Co může zpěvákům poradit odborný lékař. Praha: Práh, 2009. ISBN 978-80-7252-

252-1. s. 151
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1.2 Pohyb

Fyzická aktivita vo všeobecnosti zlepšuje kvalitu života. Pohyb rôzneho druhu, či už je to

chôdza, beh, fitnes, plávanie, cyklistika, joga alebo pilates majú pre naše zdravie a telo

pozitívny vplyv. Spevák by sa mal udržiavať v dobrej fyzickej kondícií. Hranie na javisku je

fyzická aktivita a keď k tomu pridáme ešte adrenalín z vystúpenia vzniká fyzicky náročná

práca. Aby spevák zvládal tieto nároky je pre neho fyzická aktivita potrebná. Spevákom sa


[…]


to oplatí s veľmi príjemným pocitom. Prepojenie pohybu s dychom potrebujeme aj pri

spievaní. Joga nám môže pomôcť naučiť sa pracovať s výdychovým prúdom vzduchu pri

spievaní a s pohybmi, ktoré robí naše telo.

4.1.3 Zlepšienie pamäti, koncentrácie a produktivity

Joga má veľký vplyv na našu psychiku a mozog. Kľúčom a symbolických sprievodcom jogy

je náš dych. Tým, že sa zastavíme a upriamime pozornosť na dych sa naša myseľ

automaticky upokojí. Meditačné a dychové techniky, ktoré na lekciách jogy robíme nám

pomáhajú prepojiť mozgové hemisféry, čím sa zlepšuje naša pamäť. Toto všetko má za

následok aj zvýšenie produktivity. Zvládanie stresových situácií s nadhľadom a s väčšou

pohodou je už len jeden z ďalším skvelých benefitov. Koncentrácia pred vystúpením

a výborná pamäť prinesie spevákovi pokoj a radosť zo spievania. Nebude sa musieť

zaoberať trémou, ale bude si môcť naplno užiť vystúpenie a zdieľať radosť s poslucháčmi.

4.1.4 Zlepšenie dýchania

Dnešná populácia sa zlými návykmi a nesprávnym držaním tela odnaučila správne dýchať.

Nedýchame celým telom, ale nadychujeme sa iba do hrudného koša. Telo sa potom

nedostatočne okysličuje a my sa cítime často unavení. Na lekciách jogy sa učíme znovu

zapojiť pri dýchaní všetky časti pľúc a bránicu. Základným dychom v joge je tzv. plný jogový

dych, ktorý je hlboký a pomalý. Používaním tohto dýchania zvyšujeme množstvo kyslíku

v krvi a tak prinášame telu viac energie. Dýchanie je pre spev základným pohonom. Správne

hlboké dýchanie, ktoré bude prúdiť celým telom a oblasťou bránice nám zabezpečí krásny

a zdravo znejúci tón.

4.1.5 Rovnováha v živote

Najväčším benefitom, ktorý nám môže dať joga je, že nám vnesie rovnováhu a harmóniu do

nášho života. Pravidelným cvičením jogy sa naučíme spomaliť a získame nadhľad na rôzne

životné situácie. Začneme menej hodnotiť samých seba a ostatných a získame viac
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pochopenia pre svoje ja. Spojíme sa s vlastnou mysľou a nebude nám záležať na názore

ostatných. Joga sa môže stať pre nás cestou ako nájsť životný balans. Získanie harmónie

v živote nám prinesie aj harmóniu do nášho spievania. Budeme schopný zvládať lepšie

trému a strach a budeme z nás vyžarovať pokoj a pohoda. Čo chce vidieť divák v publiku?

Niekoho kto má strach, alebo niekoho kto si vystúpenie užíva a vyžaruje z neho pozitívna

energia? Myslím si, že odpoveď je každému jasná.57

57 Co nám může jóga přinést do života? | Jóga spirit. Jóga spirit | Útulné studio s kavárnou | Praha Žižkov [online]. Dostupné

z: https://www.joga-spirit.cz/blog/co-nam-muze-joga-prinest-do-zivota

https://www.joga-spirit.cz/blog/co-nam-muze-joga-prinest-do-zivota
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Záver

Moja bakalárska práca prináša náhľad na problematiku speváckeho vystúpenia. Cieľom

bakalárskej práce bolo dať do popredia dôležitosť vnímania svojho tela a mysle počas

spievania. Na našej speváckej ceste zažijeme nádherné zážitky, ale určite prídu aj ťažké

chvíle, kedy si budeme klásť otázku: "Robím to správne"? Práve v takýchto situáciách

nemôžeme so svojím telom a mysľou zvádzať boj. V týchto chvíľach by sme mali byť sami

sebe najlepšími pomocníkmi a radcami. Na profesii speváka sa mi páči to, aké živé a telesné

je spievanie. Ako môžeme vďaka sebe vyjadriť tak niečo krásne ako je hudba. Spievanie si

vyžaduje pochopenie a harmóniu tela a mysle.

V prvej kapitole som sa venovala telesným faktorom, ktoré môžu ovplyvniť spievanie.

Presvedčila som sa, že práca s telom a jeho pohyby pri spievaní dokážu výrazne ovplyvniť

hlasový prejav speváka.

V druhej kapitole rozoberám trému a to, ako ovplyvňuje spievanie. Bližšie sa zaoberám

príčinami jej vzniku a jej prejavmi.

Pri skúmaní tejto problematiky, som dospela k záveru, že zbaviť sa napätia v tele a trémy

počas spievania môžeme vďaka dýchacím a relaxačným technikám. Vybrané uvoľňovacie

techniky som opísala v tretej kapitole.

V poslednej kapitole som sa zamerala na jogu. Predstavila som jej benefity, ktoré prináša

nielen do bežného života, ale aj pri spievaní.

Po dokončení mojej bakalárskej práce sa mi potvrdila téza, že vnímanie svojho tela a mysle

je pre spev veľmi dôležité. Telo a myseľ by nemali byť v tejto profesii podceňované. Často sa

stáva, že spevák myslí iba na to, ako správne "posadiť" tón a hľadá niečo mimo svojho tela.

Nakoniec spevák zostáva prekvapený, že nedosiahol tón, o ktorom si myslel, že zaznie. Táto

práca ma presvedčila, že úlohou speváka je prinášať hudbou radosť. V hudbe ide o vnútorný

obsah a keď si to ako interpreti uvedomíme, nebudeme mať nikdy obavy, že nám publikum

nerozumie. Keď so svojím telom a mysľou splynieme v jedno, nezostane priestor na žiadne

obavy, pochybnosti a ani napätie. Naučme sa mať radi svoj hudobný nástroj a naslúchajme

mu. Veď spievať je niečo tak krásne!
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