Stránka 1 z 2

POSUDEK OPONENTA
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Tělesné a psychické faktory ovlivňující tvorbu tónu v operní
technice

Autor/ka práce: Natália Zmrhalová
Studijní program: Hudební umění, zpěv
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Práce splňuje vytyčené cíle daného tématu.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Dobře zvolené aktuální téma.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Zdařilá, přínosná práce z odborného hlediska, doplněná vlastní zkušeností s danou problematikou.

Logická stavba a členění práce:

Přehledná, logicky členěná.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce splňuje.

Práce s informačními zdroji:

Dostatečná.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Dobře stylisticky zpracovaná.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práce velmi zdařilá a zajímavá. Bakalářská práce Natálie Zmrhalové se zaměřuje na tělesné a
psychické faktory, které mají vliv na stav těla a psychického rozpoložení během zpěvu.
V jednotlivých kapitolách přináší odborné informace i vlastní zkušenosti s faktory jako je tréma,
dýchání, životospráva pěvce a její vliv na zpěv. Nalezneme zde zajímavé kapitoly relaxačních a
meditačních technik např. technika Respiro e movimento, Jacobsonovu progresivní relaxaci,
Schulzův autogenní tréning. V závěrečných kapitolách se věnuje pozitivnímu vlivu jógy pro zlepšení
koncentrace při studiu zpěvu.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Praktická ukázka pěveckého nádechu.
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Navrhovaná klasifikace: A

Stránka 2 z 2

Datum vypracování posudku: 10.5. 2023

doc. Helena Kaupová

Jméno oponenta práce

(datum a podpis)